Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 83/2024

Manifesta aplauso aos alunos Felipe
Martinez de Carvalho, Lara Carlton
Frizoni e Natália Barbeiro Rodrigues
pelo título de campeões da 50ª Jornada
de Foguetes, realizada em Barra do Piraí,
Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, do dia 04 a 07 de dezembro aconteceu a 50ª
Jornada de Foguetes, em Barra do Piraí, no Rio de Janeiro, evento este organizado
pela OBA - Olimpíada Brasileira de Astronomia e Astronáutica e contou com a
participação de 59 equipes de diversas regiões do Brasil.

CONSIDERANDO que, o desafio a ser enfrentado pelos estudantes é o
desenvolvimento de uma pesquisa prática, no qual construirão foguetes de garrafa PET,
buscando atingir a maior distância possível. Para isso terão que encontrar quais
variáveis devem explorar, pesquisar conceitos de aerodinâmica e, principalmente,
realizar muitos testes.

CONSIDERANDO que, os alunos Felipe Martinez de Carvalho, Lara
Carlton Frizoni e Natália Barbeiro Rodrigues concorreram pela modalidade Nível 3, no
qual o foguete deve ser impulsionado utilizando água e ar comprimido, proveniente de
uma bomba manual de encher pneus de bicicletas, destinadas aos estudantes do 6° ao
9° ano do Ensino Fundamental II.

CONSIDERANDO que, os adolescentes Felipe Martinez de Carvalho,
Lara Carlton Frizoni e Natália Barbeiro Rodrigues, matriculados no 9° ano do Ensino
Fundamental e estudantes do Colégio Americana, foram acompanhados na viajem pela
professora Solange Cristina Gazola Milan. E conquistaram o título de campeões
lançando seu foguete de garrafa PET a 279,6 metros.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta
Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE
SÃO PAULO, aplaude COLEGIO AMERICANA, os alunos FELIPE MARETINEZ DE
CARVALHO, LARA CARLTON FRIZONI e NATÁLIA BARBEIRO RODRIGUES e a
professora SOLANGE CRISTINA GAZOLA MILAN.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 05 de fevereiro de 2024.

Antonio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
1/

20
24

 0
5/

02
/2

02
4

13
:1

8
-

C
H

A
V

E
: T

9B
R

-P
65

0-
9T

K
0-

9N
W

6

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de fevereiro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T9BRP6509TK09NW6, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: T9BR-P650-9TK0-9NW6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
1/

20
24

 0
5/

02
/2

02
4

13
:1

8
-

C
H

A
V

E
: T

9B
R

-P
65

0-
9T

K
0-

9N
W

6

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T9BRP6509TK09NW6
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T9BRP6509TK09NW6
		2024-02-05T13:48:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura